G. ARG.

1. Legatus fidei Lepidi missus ad me, in conspectum venire veteraveram.] Ita edidit Victorius, neque alter in Palatino primo. nam quod vulgo Lepidi dimisit viriolum est, præcedentique vocabuli extrema syllabi adhuc posteriori. Vulgo excusum est, dimisit ad me in conspectum reveraveram. Paullus post, ex Palatino primo ex editione Victoriana (nam ex Medicina hanc lectionem attulit, quam ad primam quoque amplexione novat Ignatius) ex Hittoriano lego: missum ad Antonium ad meam litteris exciperam, quanquam in Palatino sexto, primo erat, acceptum, sed exceptum rebus. Videatur Caesar libro I. Belli civilis. Idem lib. III. Virgilius Buc. II.

Nonne ego te vidi? Damnum, peccatum, capram
Excipere infidem.

Vulgatum est: missum ad Antonium ad meum cum litteris interpretarau.

2. Gratus.] Scaliger conjectit Cardanus; idemque monuit Gruterum per epistolam Lindbergi, aliudque miss. in quibus Cujas.

3. Quibus subito impetu ac latracione parriciderem resista.] Ita elegansissime ac probissime Palatinus sexsus, Hittorianus, Stevchenianus, ut ex Medicina adnotat quoque P. Vict. Propert. lib. II. Tantum de posteris tradere prima manus: & plura apud Paffetarium, Plorium, aliosque. sic Virgilius sentit, pro sentit, vulgo, impensis.

G. ARG. Praetura perunda pro properam festinationem reprehendit in Furnio.

CICERO S. D. FURNIO.

Si interest, id quod homines arbitrantur, resp. te, ut, instituisti, atque fecisti, navare operari, rebusque maximis, quae ad extinguendas reliquias belli pertinent, interesse: nihil videris melius, neque laudabilius, neque honestius facere posse. Itamque operam tuam, navigationem, animum in tempore publicain celeritati praeturae anteponendam censeo. Nolo enim te ignorare, quantam laudem consecutus sis; mihi crede, proximam Planci, idque ipsius Planci testimonio, præterea fama, scientiaque omnium. Quamobrem si quid operis tibi etiam nunc restat, id maximo opere confeo persequendum. Quid enim honestius, aut quid honesto anteponendum? Si autem latifactum reipubl. putas, celeriter ad comitem, quam mature futura sunt, ventendum censeo: dummodo ne quid hac ambitione festinatio aliquid inimicorum ejus gloria, quam consecutus sumus. Multi clarissimi viri, cum teipubl. darent operam, annum petitionis suæ non obierunt. Quod eo facilius nobis est, quod non est annus hic tibi destinatus; ut, si diu satis fuiles, post biennium tuus annus effet. Nunc nihil prætermittere videbere usitati, & quasi legitimi temporis ad perendum. Video autem, Planci consule, et si etiam sine eo rationes expeditas haberet; tamen splendidiorem petitionem tuam, si modo ista ex sententia confecta esset. Omnino plura me scribere, cum tuum tantum consilium, judiciumque sit, arbitrabar non ita necesse; sed tamen sententiam meam tibi ignotam esse nolebam. Cujus est hoc summa, ut omnia te metiti dignitate malum, quam ambitione: maioremque fructum ponere in perpetuitate laudis quam in celebritate praeturae. Hæc èdem locutus sum domi meæ, adhibito Q. fratre meo, & Cecina, & Calvisio, studiosissimis tui, cum Dardanus, libertus tuus, interesset, omnibus probati videbatur oratio mea. sed tu optimè judicabis.

G. ARG. Gratulatur de Narbone pugna evitata. De Planci & Brutis concordia. Diffudet praetura petitionem.

M. CICERO S. D. C. FURNIO.

Letris tuis litteris, quibus declarabas, aut omittendos Narbonenses, aut cum periculo dimicandum, illud magis timui: quod viratum non moleste fero. Quod de Planci & Brutis concordia scribis, in eo vel maximam spem pongo victoriam. De Gallorum studio, nos aliquando cognoscemus, ut scribis, cuius id opera maximè excitatum sit. Sed jam (mihi crede) cognovimus. Itaque jucundissimus tuis litteris stromachatus sum in extremo. Scribis enim, si in Sextilem comitia, citè te: sin jam confecta, cistius, ne diutius cum periculo fatuus sis. O mi Furni, quam tu causam tuam non nosti, qui alienas iam facile dilicas! Tu nunc candidatum te putas, & id cogitas, ut aut ad comitiam curras: aut si jam confecta, i doni tua sis, ne cum maximo periculo, ut scribis, stultissimus sis. Non arbitror te ita sentire, omnes enim tuos ad laudem impetus novi. Quod si, ut scribis, ita sentis, non magis te, quam de te judicium reprehendo meum. Te adipisciendi magistratus levissimi, & divulgatissimi, si ita adipiscere, ut plerique, præ propera festinatio abducere a tantis laudibus, quibus te omnino in calum jure, & vere fecunt? Scilicet id agitur, utrum hac petitione, an proxi-

ma prætorias, non ut ita de rep. mereare, omni honore ut dignissimum judicere? Utrum necis, quam alte ascenderis? an pro nihil id putas? Si necis, tibi ignosco: nos in culpa sumus. Si intelligis: ulla tibi est prætura, vel officio, quod pauci, vel gloria, quam omnes sequuntur, dulcior? Hac de re & ego & Calvius, homo magni judicii, ruique amantissimus, te accusamus quotidie, Comitia tamen, quum ex his pendes, quantum facere possumus, quod multissime de causis reipubl. arbitramur conducere, & in Januari mensis protinus. Vincere igitur, & vale.

G. ARG. Accusat ut immemorem beneficiorum. Diffudet, ne cum Antonio pacem conciliet.

CICERO LEPIDO, SAL.

Quo d mihi, pib summa erga te benivolentia, magna cura est, ut quam amplissima dignitate sis, molestie tuis, te senatus gratias non egisse, cum esses ab eo ordine ornatus summis honoribus. Pacis inter cives conciliatrix te cupidum esse latior, cam si à servitute se Jungis, consules & reipubl. & dignitati ux. Sin ista pax perditum hominem in possessionem impotentissimi dominatus restituita est, hoc animo scito omnis sanos, ut mortem servituti anteponant. Itaque sapientius, meo quidem iudicio facies, si te in istam pacificationem non interpones, quæ neque senatus, neque populo, nec cuiquam bono probatur. Sed hæc audies ex aliis, aut certior fies litteris. Tu pro tua prudentia, quid optimum factu sit, videbis,

G. ARG. Doles se participem corporationis in Cesarem non fuisse; ut & Antonium, uno non fuisse interficuum; studium libertatis recuperanda declarat.

CICERO TREBONIO, SAL.

Quam vellem ad illas pulcherrimas epulas me idibus Martis invitatas reliquiam nihil haberemus. At nunc cum his tantum negotii est, ut vestrum illud divinum in tempore beneficium non nullam habeat querelam. Quod vero à te, viro optimo, seductus est, tuoque beneficio adhuc vivit hæc pessis, interdum, quod mihi vix fas est, tibi subiurascor. Mihi enim negotii plus reliquisti unius, quam præter me, omnibus. Ut enim primum post Antonii secundissimum discessum senatus haberi libertè potuit, ad illum animi meum reverti pristinum, quæ tu cum civi acertrimo, patre tuo, in ore, & amore semper habuisti. Nam cum senatum ad xii Kalendas Januarias tribuni pleb. vocavissent, deque alia referentes: totam rem publ. sum complexus, eisque acertrime, senatumque jam languentem, & defessum, ad pristinam virtutem, confutitudinemque revocavi, magis animi, quam ingenii viribus. Hic dies, meaque contentio, arque actio, spem primum populo Romano attulit libertatis recuperandæ. Nec vero ipse postea tempus illum intermisit de republ. non cogitandi solus, sed etiam agendi. Quod nisi res urbanas, atque omnia ad te perfetti arbitraretur, ipse perscriberem: quamquam eram maximis occupationibus impeditus. Sed illa cognoscet ex aliis: à me pauca: & ea summatis. Habemus forem senatum: consulates partim timidos, partim male sentienteis. Magnum datum factum est in Servio. L. Caesar optimè sentit: sed quod avunculus est, non aceritas dicit sententias. Consules egregii: præclarus D. Brutus: puer egregius Caesar, de quo spero equidem reliqua. Hoc vero certum habeto, nisi ille veteranos sceleriter conscripsisset: legionesque

Ccc 5

dux

1. Deni sua fæsi, ne in maximo periculis. 2. Ita hanc locum Vix edidit extubato vocabulo scilicet quod post fæ & ante se injectum hæferat. At Stev. & Pal. primus tibi jugulat. Mih., ut facit Pal. sextus, hæc verba omnia unco trahenda, videtur: scilicet ne cum maximo periculis, ne scribis, stultissimus sis: nam ex superioribus ab aliquo scilicet consula, & sic invoca lunt.

2. In Januarii mensis protinus. 3. Coactus sum cedere majori confusi in hac lectio admittenda, videlicet Palatino oratione, Stev. Vaticani excerptis, editioni Victoriana & revera aptis est quam vulgarium editionum protendimus, certamente tamen illud Palatino Sexto, & Hippocrate proficiente, producimus. In precedente epistola Pal. sexto, & Mitt. ita scribunt illum locum: si autem efficiat sapientiam putat.

4. GALBA

dux de exercitu Antonii ad ejus se auctoritatem contulissent, atque is oppositus esset tunc Antonio: nihil Antonium sceleris, nihil crudelitatis præteritum fuisse. Hec tibi, et si auditæ esse arbitrabaris, volui tamen notiora esse. Plura scribam, si plus otii habuero.

G. De suo erga Appium exulanten studio scribito.

CICERO APP IO.

DE meo studio erga salutem, & incolumitatem tuam, credo te cognoscere litteris tuorum: quibus me cumulatissime satisfacie certò scio: nec his concedo, quamquam sunt singulari in te benivolentia, ut te salvum malint, quam ego. Illi mihi necesse est concedant, ut tibi plus, quam ipsi, hoc tempore prodesse possum: quod quidem nec destiti facere, nec desistam: & jam in maxima re feci, & fundamenta jeci salutis tuz. Tu fac bono animo, magnoque sis, meque tibi nulla re defuturum esse confidas. Pridie nonas Quintilicis.

G. ARG. Superatum ad Mutinam Antonium scribit.

I GALBA CICERONI

SAL.

DECIMO SEPTIMO Kalend. Maji, quo die Panis in castris Hirius erat futurus, cum quo ego eram (nam ei obviam processeram millia passus centum, quod matruis veniret) Antonius legiones eduxit duas, secundam, & quintam tricelam, & cohortes prætorias duas, unam suam, alteram Silani, evocatorum partem. Ita obviam venit nobis, quod nos quatuor legiones tironum habens solum arbitrabatur. Sed noctu, quo tutius venire in castra possemus, legionem Martiam, cui ego præfessus lebam, & duas cohortes prætorias militer Hirius nobis. Cum equites Antonii apparuerint, contineri neque legio Martia, neque cohortes prætoriae poterunt: quas sequi cœpimus coacti, quoniam eis retinere non poteramus. Antonius ad Forum Gallorum suas copias continebat: neque scribi volebat, se legiones habere: tantum equitatum, & levem armaturam ostendebat. Postea quām vidit, se invito, legionem ire Panis, sequi se duas legiones jussit tironum. Postea, quām angustias paludis, & silvarum transivimus, acies est instruta à nobis duodecim cohortium. Nondum venerant legiones duas; repente Antonius in a ciem suas copias de vico produxit: & sine mora concurrit. Primo ita pugnatum est, ut acrius non posset ex ultra parte pugnari: & si dexterius cornu, in quo eram cum Martiæ legionis cohortibus orto, impetu primo fugaverat legionem tricesimam quintam Antonii, ut amplius passus ultra aciem, quo loco steterat, processerit. Itaque cum equites nostrum cornu circuire vellent, recipere me cœpi, & levem armaturam opponere Maurorum equitibus, ne aversos nostros aggredierentur. Interim video me esse inter Antonianos, Antoniumque post me esse aliquantò repente equum immisi ad eam legionem tironum, quæ veniebat ex castris, scuto rejecto. Antoniani me insequi: noſtri pila conjicere velle. Ita nescio quo fatu sum servatus: quod sum citio à noſtri cognitus. In ipso Amilia, ubi cohors Casaris prætoria erat, diu pugnatum est. Cornu sinistrius, quod erat infirmius, ubi Martia legio nis duæ cohortes erant, & cohors prætoria, pedem referre cœperunt, quod ab equitatu circuibantur, quo vel plurimum valet Antonius. Cum omnes se receperint nostri ordines, recipere me novissimus cœpi ad castra. Antonius, tamquam victor, castra putavit eis posse capere. Quod cum venit, complureis ibi amilis, nec egit quidquam. Audita re, Hirius cum cohortibus viginti veteranis redeunti Antonio in sua castra occurrit, copiasque ejus omnes de-

levit, fugavit codemque loco, ubi erat pugnatum ad forum Gallorum. Antonius cum equitibus hora noctis quartæ in castra sua ad Mutinam recepit. Hirius in ea castra rediit, unde Panis exierat, ubi duas legiones reliquerat, quæ ab Antonio erant oppugnatæ. Sic partem majorem suarum copiarum Antonius amisit veterinarum. Nec id tamen sine aliqua jaſtura cohortium prætorianarum noſtratum, & legionis Martis fieri potuit. Aquis duæ, signa sexaginta lumi relata Antonii. Res bene gesta est. Ad XII. Kalendas Maji, ex castris.

G. ARG. Excusas moram studi in Rem publicam per litteras nondum declaravi: te tamen resp. studijs meo eff.

C. ASINIUS POLLIO. CICERO N. D.

MINIMA mirum tibi debet yideri, nihil me scripsisse de rebus postea quām itum est ad arma. Nam salutus Caſtilonenis, qui semper tenuit noſtris tabellarios, etiā nunc frequentioribus larrociniis infestor factus est: tamen nequaquam tanta in mora est, quanta, qui locis omnibus dispositi ab ultraque parte scrutantur tabellarios, & retinent. Itaque nisi nave perlata litteræ essent, omnino nescirem, quid istuc fieret. Nunc vero nactus occasione, posteaquam navigari cœptum est, cupidissime, & quām crebrexim potero, scribam ad te. Ne moveare ejus sermonibus, quem tametsi nemo est, qui videre velit, tamen nequaquam proinde, ac dignus est, oderunt homines, periculum non est. Ad eo est enim inimicus mihi, ut nihil non acerbum putem, quod commune cum illo sit. Natura autem mea, & studia trahunt me ad pacis, & libertatis cupiditatem. Itaque illud initium civilis belli sapientie. Cum vero non licet mihi nullius partis esse: quia utrobius magnos inimicos habebam: eascaſta fugi, in quibus planè ruttum me ab insidiis inimici sciebam non futurum. compulsius ed, quod minimè volebam, ne in extremis essem, planè pericula non dubitanter adi. Cesarem vero, quod me in tanta fortuna, modo cognitus, vetustissimorum familiarium loco habuit, dilexi summa cum pietate, & fide. Quæ raea sententia gerere mihi licuit, ita feci, ut optimus quisque maximè probaret. Quod jussus sum eo tempore, atque ita feci, ut appetaret invito imperatum esse. Cujus facti injustissima invidia erudit me potuit, quām iucunda libertas, & quām misera sub dominatione vita esset. Ita, si id agitur, ut rutilus in potestate omnia unius sint: quicumque est, ei me proficit inimicum. Nec periculum est ullum, quod pro libertate aut refugiam aut deprecer. Sed consules neque senatus-confulti, neque interis præcepserint mihi, quid facerem. Unas enim post idas Martias deumum à Panis litteras accipi, in quibus hortatur me, ut tenaciuſ scribam, me & exercitum in potestate ejus futurum. Quod cum Lepidus concionaret, atque omnibus scriberet, se consentire cum Antonio, maxime contrarium fuit. Nam quibus comitibus, invito illo, per illius provinciam legiones ducet? aut, si cetera transiſsem, num etiam Alpeis poteram transvolare, quæ præſidio illius tenentur? Addi huc, quod perterriti litteræ nulla conditione potuerunt. Sexcentis enim locis excutuntur: deinde etiam retinentur à Lepido tabellarii. Illud me Corduba pro concione dixisse, ne vocabit in dubium, provinciam me nulli, nisi quæ ab senatu missus venisset, traditurum. Nam de legione trigesima tradenda quantas habuerim conciones, quid ego scribam? Qua tradita, quanto pro republ. infirmior futurus fuerm, quis ignorat? Hac enim legione, noli acrius, aut pugnacius quidquam putare esse. Quare eum me existima esse, qui primum pacis cūpidissimus sim: omneis enim civiles planè studeo esse fallos, deinde, qui & me, & temp. vindicare in libertate paratus sim. Quod fami-

L. GALBA CICERONI SAL.) Hanc inscriptionem invenimus in optimis codicibus nostris, neque aliter edidit Petrus V. Alli Sergius Galba scribunt. Lamb. SER. GALBA. Nos nihil neque à libris neque à V. decedere volumus.

L. GR.

familiarem meum in tuorum numero habes, opinione tua mihi gratius est. Invideo illi tamen, quod ambulat, & jocatur tecum. Quæ res, quanti æstimem, si umquam licuerit vivere in otio, experieris. Nullum enim vestigium abs te recessus sum. Illud vehementer admixtor, non scripsisse te mihi, manendo in provincia, an ducendo exercitum in Italiæ, reip. magis satisfacere possum. Ego quidem, et si mihi tutius, ac minus laboriosum est, manere, tamen quia video tali tempore multò magis legionibus opus esse, quam provinciæ, quæ præsterrit recuperari nullo negotio possum, constitui, ut nunc est, cum exercitu profici. Deinde ex litteris, quas Pansa misi, cognosces omnia. nam tibi earum exemplar misi. xviii. Kal. April. Cordubæ. Vale.

*G. ARG. De Balbi flagitiis & suis in remp. studio.
C. ASINIUS POLLIO, CICERO NI.*

Bulus quæstor, magna numerata pecunia, magno pondere auri, majore argenti coacto de publicis actionibus, ne stipendio quidem militibus reddito, duxit se à Gadibus, & triduum tempestate retentus ad Calpen, Kal. Junii trajecti sese in regnum Bogudis, plane benepe culiatus. His rumonibus utrum Gadeis referatur, an Romanum, (ad singulos enim nuntios turpissimè confilia mutat) nondum scio. sed præter furtæ, & rapinas, & virgines casus socios, hæc quoque fecit, ut ipse gloriari solet, eadem, quæ C. Cæsar. Ludis, quos Gadibus fecit, Herennium Gallum, histrionem, summo ludorum die anulo aureo donatum, in xiiii. sessum deduxit. tot enim fecerat ordines equestris loci. Quatuorviratum sibi prorogavit; comitia biennii biduo habuit, hoc est, renuntiavit, quos ei visum est. exfusiles reduxit, non horum temporum, sed illorum, quibus à seditionis scematus trucidatis, aut expulsus est. Sex. Vario proconsule. Illa vero iam ne Cæsar quidem exemplo: quod ludis prætextam de suo itinere ad L. Lentulum proconsulem sollicitandum posuit. Et quidem cum ageretur, levit, memoria rerum gestarum commotus. Gladiatoribus autem Fadium quendam, militem Pompejanum, quia, cùm depresso in ludum bis gratis depugnasset, auctore se se nobebat, & ad populum congerat: primum Gallos equites immisit in populum: (collecti enim lapides sunt in eum, cùm abriperetur Fadius) deinde abstractum defodit in ludo: & vivum combussit: cùm quidem prætus, nudis pedibus, tunica soluta, manibus ad tergum rejectis, inambularet, & illi misero quintanti, c. a. NATUS SUM: responderet. Abi, nunc populi fidem implora. Bestias vero civis Romanos, etiam in his circuitorum quendam auditionum, notissimum hominem Hispani, quia deformis erat, obiecit. Cum humuscemodi portento res mihi fuit. Sed de illo plura coram. Nunc, quod præstat, quid me velius facere, constituite. Treis legiones firmas habeo: quatum unam vicefimam octavam cum ad se initio belli accessisset. Antonius hac pollicitatione, quo die in castra venisset, denarios quingenos singulis militibus daturum: in victoria vero eadem præmia, quæ suis legionibus (quorum quis ullam sñem, aut modum futurum putavit?) incitatissimam retinui, ægræ mehercules; nec retinuisse, si uno loco habuisse, utpote cum singula quædam cohortes seditionem fecerint. Reliquas quoque legiones non desstitut litteris,

atque infinitis pollicitationibus incitare. Nec verò mihi Lepidus urit me & suis, & Antonii litteris, ut legiūnus trigesimali misterem libi. Itaque quem exercitum neque vendere ulli præmis volui, nec eorum periculum metu, quæ vistoribus illis portendebantur, diminuere, debetis existimare retentum, & conservatum reipub. esse: atque ita credere, quodcumque imperassetis, factum fuisset, si, quod iustis, feci. Nam & provinciam in otio, & exercitum in mea potestate tenui: finibus mez provinciæ nusquam excessi. Militem non modo legionarium, fed ne auxiliariorum quidem ullum quoquam misi: & si quos equiteis decadenteis nactus sum, supplici affecti. Qarum rerum fructum sati magnum republika salva tulisse me putabo. Sed respublica, si me sati noviset, & major pars senatus; maiores ex me fructus tulisset. Epistolam, quam Balbo, cùm etiam nunc in provincia esset, scripsi, legendam tibi misi: etiam prætextam, si voles legere. Gallum Cornelium, familiarem meum, poscito. vi. idas Junias, Corduba.

*G. ARG. Deplorat prallum ad Mutinam saltum.
POLLIO, CICERO NI, S. P.*

SV. B E. E. Q. II. Quotardiū certior fierem de pce-³³ illis apud Mutinam factis, Lepidus effecit, qui meos tabellarios, novem dies retinuit: tamen eti tantam calamitatem reipubl. quā tardissimè audire optandum est: sed illis, qui prodeesse nihil possunt, neque nederi. Atque utinam eodem senatus consulo, quo Plancum, & Lepidum in Italianum accessisset, me quoque iussisset venire, profecto non accipisset respubl. hoc vulnus, quo si qui latrantur præstant, quia videntur & duces, & veterani Cæsaris partium interiisse, tamen postmodum necesse est dolcent, cùm vastitatem Italiam respexerint. Nam & tobar, & soboles militum interiit: si quidem, quæ nuntiantur, illa ex parte sunt. Neque ego non videbam, quanto usi reipubl. esse futurus, si ad Lepidum venissem. omnem enim cunctationem ejus discussissimè, præsternit adjutor Plancus. Sed scribenti ad me ejusmodi litteras, quas leges, & concionibus, videlicet, quas Narbone habuisse dicitur, & similis, palmarer planè necesse erat, si vellem commeatus, per provinciam ejus iter faciens, habere. Præterea verebat, ne, si ante, quā ego inceptra perficerem, prælium conjectussem est, pium meum consilium transparent in contraria patem obrectatores mei, properant amictiam, quæ mihi cum Antonio, non major tamen, quam Plancus fuit. Itaque à Gadibus mense Aprili binis tabellariis in duas naveis impositis: & tibi, & consulibus, & Octavianio scripsi, ut me faceretis certiorem, quoniam modo plurimum possem prodeesse reipubl. Sed, ut rationem ineo, quo die prælium Pansa commisit, eodem à Gadibus naves profectæ sunt. Nulla enim post hiemem fuit ante eam diem navigatio. Et hercules longè remotus ab omni suspitione futuri civilis tumultus, penitus in Lusitania legiones in hibernis collocaram. Ita porro festinavit uterque configere, tanquam nihil pejus timerent, quā sine maximo reipublica detrimento bellum componeretur. sed, si properandum fuit, nihil non summi ducis consilio gesuisse Hirtium video. Nunc hæc mihi scribunt ex Gallia Lepidi, & nuntiantur, Pansa exercitum conciū esse: Pansam ex vulnibus

^{1.} Circularem quendam auxiliorum.) Ita Pall. & vulgaris editiones. Victorius edidit aliam, nec video ab eo reddi rationem. At Virius nobis ex aliquo libro protrudit *Aeneorum*, videurque ei nōmen proprium fuisse ejus, de quo loquitur. utinam libri nostri adserintur.

^{2.} Similic palmates plane nesciisse erat. Exsistat hæc scriptura in Palatino primo ac Gruteriano, quam ex suis quoque indicavit Victorius: quem suorum, alias tam librorum & antiquitatis religiosum, hic libantur.

lentientibz sumphista, ut illegitimum, quia rarum ell, putaret, irresque obtrolum nobis palpaver, quod illico Lambinus: de quo quiescunt præmis dixerunt, minus erit, in texum recipit. Adhæso ergo hic Manutius. Fucillissimum verò Stephanus in *Vita Jejunis* schedasmatis audire parcer, præsternit adversus Manutium pro Lambino mentientem. Vulgarum est: simileta: similes plane nesciisse erat. Stevchianus quoque & Palat. Sext. palmarer. prælia editio: palma rem.

seribus mortuum: eodem proelio Martiam legionem interisse, & L. Fabatum, & C. Pedaicum, & D. Caeruleum. Hirtino autem proelio & quartam legionem, & omnes perque Antonii cafas: item Hirtii. Quartam vero cum castra quoque Antonii cepisset, a quinta legione concitam esse. Ibi Hirtium quoque periisse, & Pontium Aquilam: dici etiam Octavianum cecidisse. Quia si (quod dili prohibeant) vera sunt: non mediocriter doleo: Antonium turpiter Mutina obcessionem reliquisse, sed habere equitum * legiones sub signis armatas treis, & P. Bagienni unam, inermis bene multos. Ventidium quoque se cum Legione septima, octava, nona conjunxit: si nihil in Lepido spei sit, descensurum ad extrema: & non modo nationes, sed etiam servitia concitatutum: Partam direptam: L. Antonium Alpeis occupasse. Quia si vera sunt, nemini nostrum cessandum est, nec expetandum, quid decernat senatus. Res enim cogit huic tanto incendio succurrere omnes, qui aut imperium, aut nomen denique populi Romani salvum volunt esse. Brutum enim cohorteis XVII. & duas non frequenteis tironum legiones, quas conscriperat Antonius, habere audio. Neque tamen dubito, quin omnes, qui supersint de Hirtii exercitu, confluant ad eum. Nam in delectu non mulsum spei puto esse: prae tertium cum nihil sit pericolosius, quam spatiū confitandi fesse, Antonio dati. Anniversum tempus libertatem maiorem mihi dat, propterēa quia frumenta aut in agris, aut in villis sunt. Itaque proximis litteris consilium meum expedietur. Nam neque deesse, neque superesse reipubl. volo. Maximè tamen doleo, adeo & longo, & infelix itinere ad me veniri, ut die quadragesimo possem, aut ultra etiam, quam facta sunt, omnina nuntientur.

*¶ ARG. Monet adveniente Antono quid egatis: Agit
gratias quod iniqui deserumoribus fidem non habuerit.*

M. LEPIDUS IMP. ITERUM, PONT. MAX.

M. T. C. S. P. D.

¶ S V. B. E. E. V. Cum audissim, Antonium cum suis copiis, præmisso L. Antonio cum parte equitatus, in provinciam meam venire: cum exercitu meo ab confluente Rhodano castra movi, ac contra eos venire instrui. Itaque continuis itineribus ad Forum Voconium veni, & ultrà, castra ad flumen Argenteum i contra Antonios feci. P. Ventidius suas legiones treis conjunxit cum eo, & ultra me castra posuit. habebant ante legione secundam, & ex reliquis legionibus magnam multitudinem, sed inermorum. Equitatum habet magnum. Nam omnis ex proelio integer decepsit, ita ut sint amplius equitum. * Itaque ad me complures milites, & equites ab

eo transierunt: & in dies singulos ejus copias minuuntur. Silanus, & Culleo ab eo discesserunt. Nos eti gravior ab his lassi eramus, quod contra nostram voluntatem ad Antonium ierant: tamen nostra humanitas & necessitudinis causa, eorum salutis rationem habuimus. Nec tamen eorum opera utinam: neque in castris habemus, neque ulli negotio praefecimus. Qued ad bellum hoc attiner, nec senatus, nec reipublica decessimus: qua postea egerimus, faciam re certiorum. Et si omni tempore summa studia officii, mutuo inter nos certatim constituerunt, pro nostra inter nos familiaritate, & proinde diligenter ab utroque conservata sunt: tamen non dubito, in tanto, & tam repentinō reipubl. motu quin nonnulla de malis rumoribus à meis obrectatoribus, me indigna, ad te delata sint, qua tuum animum magno opere moverunt, pro tuo amore in rem publicam. Ea te moderate accipisse, neque temerè credendum judicasse, à meis procuratoribus certior sum factus: qua minime, ut debent, gratissima sunt. Memini enim & illa superiora, qua abs tua voluntate profecta sunt, ad meam dignitatem augendas, & ornandas: qua perpetuè animo meo fixa manebunt. Abste, mi Cicero, magnopere pero, si meam viam, & studium diligenterissime superioribus temporibus in republica administrastra, qua Lepido digna sunt, perspecta habes, ut paria, aut eo ampliora reliquo tempore expectes: & proinde tua auctoritate me tuendum existimes, quo tibi plura tuo merito debebo. Vale, d. XI. Kalendas Junias, ex castris, ex Ponte Argenteo.

¶ ARG. Recepit Antonii causam in suos milites confortans, dissensionem eorum inquit serentes.

LEPIDUS IMP. ITER. PONT. MAX. S. D.

SENAT. POP. PL. Q. R.

S V. liberique vestiti v. b. e. q. v. Deos hominesque testor, patres conscripsi, qua mente, & quo animo semper in temp. fuerim, & quam nihil antiquius communī salute, ac libertate judicarim: quod vobis brevi probalem, nisi mihi fortuna proprium consilium extorsisset. Nam exercitus cunctus consuetudinem suam in civibus observandis, communique pace, seditione facta, reuinuit: meque tantæ multitudinis civium Romanorum salutis, atque incolumentis causam suscipere, ut verè dicam, coegerit. In qua re ego vos, patres conscripti, oro, atque obsecro, ut privatis offenditionibus omisis, summa reipubl. consulatis, neve misericordiam nostram, exercitusque nostri, in civili dissensione, sceleris loco ponatis. Quod si salutis omnium, ac dignitatis rationem habueritis: melius & vobis, & reip. consuleatis. Data IIII, Kal. à Ponte Argenteo. Valete.